
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura aperta sotto soglia comunitaria per affidamento dei lavori di 
“Ristrutturazione dell'Edificio “R” presso la sede aziendale di Viale Duca 
degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e deposito” - CUP 
G86D20000010007 – CIG: 940564147E. Aggiudicazione.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 714  del 29/11/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 277 del 10.05.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio R presso la sede 
aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e 
deposito”;

- con Decreto D.G. n. 122 del 18.02.2022 è stato approvato il progetto definitivo;
- con Decreto D.G. n. 412 del 13.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo pari ad € 716.885,00;
- con Decreto D.G. n. 468 dell’11.08.2022, a seguito dell’aggiornamento 

straordinario del prezziario regionale delle opere pubbliche approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6764 del 25.07.2022, si è ritenuto 
opportuno approvare il nuovo progetto esecutivo, aggiornato con i nuovi prezzi;

Dato atto che il costo complessivo dell’intervento, variato a seguito 
dell’aggiornamento prezzi del progetto esecutivo è così composto:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) € 559.442,11

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €    10.921,68

Totale Importo lavori a base d’appalto € 570.363,79 € 570.363,79

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori €    57.036,38

Incentivi ex art. 113 D.lgs. n. 50/16 e s.m.i. €    11.196,18

Acquisto arredi compatti €    25.000,00

Spese tecniche per incarichi esterni (IVA inclusa) €    40.000,00

Imprevisti vari e arrotondamento €   13.288,65

Totale Somme a disposizione € 146.521,21 € 146.521,21 

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 716.885,00

Verificato che la spesa complessiva prevista nel progetto esecutivo risulta allineata a 
quella indicata nel:
- Piano Investimenti - anno 2022 allegato al Bilancio Economico di Previsione anno 

2022 adottato con Decreto D.G. n. 100 del 14.02.2022;
- Programma Triennale dei Lavori pubblici 2022-2024 adottato dall’ATS di Brescia;
- Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Decreto D.G. n. 277 

del 10.05.2021;



_________________________________________________________________

- Progetto Definitivo approvato con Decreto D.G. n. 122 del 18.02.2022;
Preso atto che il costo complessivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’Edificio R 
presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad 
archivio e deposito”, pari ad € 716.885,00 è così finanziato:
- per € 62.123,68 con risorse derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale 

Repubblica – Brescia;
- per € 181.541,00 con plusvalenze per cessione degli immobili Brescia - P.le 

Repubblica, Brescia - via Cantore, Brescia - Via F.lli Ugoni;
- per € 426.647,81 con contributo in conto esercizio DDG di Regione Lombardia n. 

3912 del 12.05.2014;
- per € 46.572,51 con quota parte del contributo in conto capitale DDG di Regione 

Lombardia n. 3912 del 12.05.2014;
Preso atto che:
- per i lavori in oggetto richiamati il ruolo di Responsabile Unico del procedimento è 

assunto dall’Ing. Giuseppe Santalucia in conformità all’art. 3.4 del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia approvato con Decreto D.G. n. 25 del 
12.01.2022;

- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Santalucia, con nota prot. 
n. 71799 del 1.07.2022 ha nominato - ai sensi dell’art. 101, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e in conformità all’art. 3.5 del “Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
dell’ATS di Brescia” sopra richiamato: 
- Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione 

l’Arch. Nuccio Armocida;
- Direttore Operativo il Geom. Flavio Lucania;
- Direttore Operativo Per. Ind. Claudio Facconi;

Dato atto che con Decreto D.G. n. 580 del 06.10.2022, per le motivazioni nell’atto 
descritte e qui integralmente richiamate, è stato disposto di indire procedura aperta 
ai sensi dell’art.60 Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs n.50/2016), con inversione 
procedimentale ex art. 133, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, mediante il criterio del 
minor prezzo ex articoli 36, comma 9- bis e 97, commi 2,2-bis e 8 del medesimo 
decreto legislativo, per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio R 
presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad 
archivio e deposito” - codice CUP: G86D20000010007 – CIG: 940564147E, secondo 
il seguente quadro economico:

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) €    559.422,11

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      10.921,68

Totale Importo lavori a base d’appalto € 570.363,79 € 570.363,79

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori € 57.036,38

Totale Somme a disposizione €     57.036,38 €    57.036,38



_________________________________________________________________

COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 627.400,17

Dato atto, altresì che:
- è stato predisposto apposito bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. V serie 

speciale n. 122 del 19.10.2022, nonché su n. 4 quotidiani - Italia Oggi, Giornale di 
Brescia, Corriere della Sera Lombardia e La Verità -, sul sito Internet del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul profilo internet della Stazione Appaltante, 
in Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”;

- la procedura di gara si è svolta attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di 
e-procurement di proprietà di ARIA S.p.A. denominata «SINTEL» secondo le 
modalità descritte nel Disciplinare di gara e suoi allegati, e nella relativa 
documentazione di gara approvata con Decreto D.G. n. 580 del 06.10.2022;

- l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL garantisce la tracciabilità di ogni 
intervento compiuto sulla piattaforma e l’inalterabilità ed insostituibilità della 
documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno rispetto 
dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza;

- con ID.160587927 del 19.10.2022 la procedura di gara è stata caricata sulla 
piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., definendo quale termine ultimo per la ricezione 
delle offerte il giorno 08.11.2022 alle ore 10:00;

- entro i termini stabiliti dagli atti di gara, sulla piattaforma Sintel, hanno 
presentato offerta n. 39 ditte;

- il Presidente del seggio di gara, Ing. Giuseppe Santalucia, in data 09.11.2022, ore 
10:00, in applicazione dell’inversione procedimentale, ai sensi del capo 20 del 
Disciplinare di gara e dell’art. 133, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, per come 
meglio descritto nell’allegato verbale di gara:
- ha provveduto alla verifica della integrità delle buste telematiche e alla loro 

corretta e tempestiva presentazione sulla piattaforma, e ad ammettere alla fase 
successiva dell’apertura della busta economica tutte le n. 39 ditte partecipanti, 
tralasciando la verifica formale della documentazione amministrativa;

- ha proceduto, come previsto all’art. 21.3.1 del Disciplinare di gara, ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, sulla base di una prima 
graduatoria, all’individuazione delle offerte anomale, stante l’ammissione di un 
numero di offerte non inferiore a 15, con esclusione automatica, secondo 
quanto previsto all’art. 21.3.3. del disciplinare di gara e ai sensi dell’art. 97, 
comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, delle offerte che hanno presentato ribassi pari 
o superiori alla soglia di anomalia pari al 19,57210%, individuando così 
l’offerente “primo in graduatoria”;

- ha proceduto, come previsto dal punto 20.3.2 del Disciplinare di gara, 
all’esame della documentazione amministrativa in relazione all’offerente “primo 
in graduatoria”, constatando e prendendo contestualmente atto che le 
dichiarazioni e la documentazione presentata sono conformi alla disciplina di 
gara, non rilevando cause di esclusione; 

- ha conseguentemente formulato la graduatoria, risultante nel relativo verbale
di gara, proponendo quale aggiudicatario la società PM Tecnosystem s.r.l. 
(P.IVA 03296490612), con sede in Via Polvica n. 62, San felice a Cancello (CE), 
che ha presentato uno sconto pari al 19,45500% sull’importo posto a base di 
gara, fatti salvi i successivi adempimenti ai fini dell’approvazione della presente 
proposta;

Rilevato, pertanto, che il costo dei lavori oggetto del presente provvedimento, risulta 
così variato:



_________________________________________________________________

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) €    450.602,65

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      10.921,68

Totale Importo lavori a base di contratto €    461.524,33 € 461.524,33

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori €      46.152,43

Totale Somme a disposizione €     46.152,43 €    46.152,43

COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 507.676,76

Rilevato, altresì, che - di conseguenza - il quadro economico dell’intervento nel suo 
complesso risulta variato come segue:

QUADRO ECONOMICO 

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) € 450.602,65

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €    10.921,68

Totale Importo lavori a base di contratto € 461.524,33 € 461.524,33

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori €    46.152,43

Incentivi ex art. 113 D.lgs. n. 50/16 e s.m.i.
(2% base d'asta) €    11.196,18

Acquisto arredi compatti €    25.000,00

Spese tecniche per incarichi esterni 
(IVA inclusa) €    40.000,00

Imprevisti vari, recupero sconto 
(IVA compresa) e arrotondamento €   133.012,06

Totale Somme a disposizione € 255.360,67 € 255.360,67

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 716.885,00

Precisato che:



_________________________________________________________________

- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.);

- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione e all’adozione degli adempimenti 
conseguenti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 25 del 12.01.2022;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi;
Dato atto che il Direttore dell’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, Ing. Giuseppe 
Santalucia, attesta - in qualità di Responsabile del procedimento - la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto e approvare il verbale di gara del 09.11.2022 (Allegato A 
composto da n. 7 pagine) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

b) di aggiudicare, per quanto sopra esposto, i lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 
R presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare 
ad archivio e deposito” - codice CUP: G86D20000010007 – CIG: 940564147E, 
alla società PM Tecnosystem s.r.l. (P.IVA e CF: 03296490612), con sede in Via 
Polvica n. 62, San Felice a Cancello (CE), che ha offerto lo sconto del 19,45500% 
sull’importo soggetto a ribasso dando luogo ad un importo netto di € 450.602,65
che, sommato agli importi per oneri di sicurezza, fanno risultare l’importo netto di 
contratto pari ad € 461.524,33 (IVA 10% esclusa), pari ad € 507.676,76 (IVA 
10% compresa);

c) di dare atto che
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 

del D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.);
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 

procederà alla revoca dell’aggiudicazione e all’adozione degli adempimenti 
conseguenti;

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificabile
complessivamente in € 507.676,76 (IVA 10% inclusa) trova riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2023 - al conto 208200 “Acconti 
acq. immob.materiali” ai seguenti programmi di spesa:
- € 9.236,65 con risorse derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale 

Repubblica – Brescia, pds n. 845/2023;
- € 181.541,00 alla voce “Plusvalenze” per cessione degli immobili Brescia -

P.le Repubblica, Brescia - via Cantore, Brescia - Via F.lli Ugoni, pds n. 
846/2023;

- € 270.326,60 con contributo in conto esercizio DDG di Regione Lombardia n. 
3912 del 12.05.2014, pds n. 847/2023;



_________________________________________________________________

- € 46.572,51 con quota parte del contributo in conto capitale DDG di Regione 
Lombardia n. 3912 del 12.05.2014, pds n. 848/2023;

e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, quantificato 
in complessivi € 11.196,18 trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia –
Bilancio Sanitario – Anno 2023 – al conto 208200 “Acconti acq. immob.materiali” 
ai seguenti programmi di spesa:
- € 2.239,24 destinati all’acquisto di beni, attrezzature o tecnologie o 

all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, pds n. 
890/2023;

- € 8.956,94 destinati al personale, pds n. 891/2023;
f) di confermare la composizione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori come di seguito 

indicato:
- Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione 

l’Arch. Nuccio Armocida;
- Direttore Operativo il Geom. Flavio Lucania;
- Direttore Operativo Per. Ind. Claudio Facconi;

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
online – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



                                      

 

 

 
 
 

 

− 
− 
− 
− 

Allegato "A"



 



 



 



 



 



 

 


